
    

 

 

 

Podzim 2021          ČÍSLO 3 

  



2 
 

 

Opět zdravím všechny malé i velké zvídavce a knihomoly! ☺  

Léto se pomalu chýlí ke konci a 

na dveře nám začíná klepat 

podzim. Já mám podzim moc 

rád, příroda je zbarvená do 

krásných barviček a můžeš 

sbírat kaštany. Nezapomeň si 

ale vytáhnout i svetr, pomalu 

se začne ochlazovat.      .  

Protože mě minulé číslo o indiánech moc bavilo, rozhodl jsem se udělat 

tohle číslo o starém Egyptě a Egypťanech! 

Namaluj si se mnou mapu Egypta, o kterém se také dozvíš spoustu 

zajímavostí. Můžeš se také těšit na egyptské 

písmo zvané hieroglyfy a egyptské bohy.  

Samozřejmě nebude chybět osmisměrka, 

křížovka, velký kvíz a sudoku. Čekají tě také 

tematické omalovánky, spojovačky a 

bludiště. Připravil jsem si pro tebe i úkoly na 

potrápení mozkových závitů      . 

Zazpíváme si spolu klokaní písničku. A 
nakonec si můžeš vyrobit krásnou papírovou dýni jako dekoraci na podzim. 
 
Tak jdeme na to!  

 
Doufám, že se při čtení časopisu pobavíš a dozvíš se něco nového nebo 
zajímavého.  

 
Radostné čtení 

 
přeje 

Váš 

ježeček Knižníček 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Anglicky jablko? 

 

 

 

 

      

 
   

 

  

     

 

    

       

     



4 
 

 

Spojovačka 

 

  



5 
 

 

Vyzkoušej si sudoku! 😊  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 4  2   

 5 1    

5 6 4   2 

3   4 3 6 

   6 4  

  6  2 5 

  6  3  

3 1 4  2  

  5 1 4 3 

1 4 3 2   

 3  5 6 2 

 6  3   



6 
 

 

Starý Egypt 
Každý rok se na dobu od poloviny července do října Nil 

vylil ze břehů a zanechal vrstvu naplavenin. Tak se 

z pouště stala úrodná půda, na níž se daly pěstovat 

různé plodiny. Tyto záplavy umožnily rozvoj egyptské 

civilizace.  

Kmeny podél Nilu se ve 4. tisíciletí př. n. l. spojily a 

vytvořily dva nezávislé státy. Každý stát měl svého 

panovníka. Dolní Egypt se rozprostíral v nilské deltě, 

zatímco Horní Egypt se rozkládal v délce 800 km jižně od 

ní. Asi kolem roku 3100 př. n. l. dobyl král Horního 

Egypta Meni Dolní Egypt a oba státy spojil.  

Historii Egypta tvoří tři hlavní období: Stará říše, Střední 

říše a Nová říše. Staří Egypťané se vždycky intenzivně 

zaměřovali na smrt a posmrtný život. Hrobky a v nich 

obsažené písemné památky umožnily archeologům 

poskládat obraz jejich života.  

Střední říše položila základy k hospodářskému rozvoji a politické síle Egypta.  

Po stoleté nadvládě byla obnovena samostatnost v období Nové říše. Z té doby 

pochází největší bohatství architektonických a uměleckých památek. Pomocí nich si 

lze vytvořit i velmi barvitý a podrobný obraz o životě všech vrstev obyvatel.  

Poslední období egyptských starověkých dějin představuje vláda dynastie 

Ptolemaiovců. Po poražení královny Kleopatry v roce 31 př. n. l. byl Egypt připojen 

k Římu.  

Faraon 

Vládcem Egypta byl král, jemuž se říkalo FARAON. Byl považován 

za boha a byl přímým vlastníkem celé země. Byl považován za tak 

posvátného, že ho nikdo nesměl oslovit přímo. Lidé si mysleli, že 

umí ovládat počasí a zúrodňovat půdu.  

Aby se navždy zachovaly jejich těla, byli faraoni pochováváni do 

masivních hrobů. Hrobkami prvních faraonů byly ohromné 

pyramidy. Protože byly často vykrádány, začali se později faraoni 

pochovávat do hrobek vytesaných hluboko do skalních stěn.  



7 
 

 

Mapa Starého Egypta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Na další straně si můžeš nakreslit mapu  

  Egypta. Buď podle sebe nebo  podle 

  Předlohu napravo.       

 



8 
 

 

 Mapa Starého Egypta podle tebe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

Vyzdob si vlastní egyptskou masku       

 

 

 



10 
 

 

Hieroglyfy 

Egyptské hieroglyfické písmo vzniklo kolem roku 2900 př. n. l. při sloučení Horního a 

Dolního Egypta. Egypťané sami jej nazývali „písmo bohů“, neboť věřili, že jej vynalezl 

a lidem předal bůh Thovt. Hieroglyfický systém písma je velmi komplikovaný, používá 

přes 700 různých znaků. Hieroglyfy se psaly zleva doprava, zprava doleva (orientace 

textu se pak určovala orientací znaků) nebo shora dolů. U takovéhoto textu pak 

sloupce znaků bývají od sebe odděleny svislými čarami.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

Matematický úkol       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

Vybarvi obrázek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

Hádanky 

1.  

Čtyři rohy, žádné nohy, chaloupkou to pohne. Kdo je to?  

 

 

2.  

Visí to a neví kde, bije to a neví koho, ukazuje to a neví kam, počítá a neví kolik.  

 

 

 

3.  

 

Neustále to mění tvar, ale přesto je to stále kulaté. Co to je?  

 

 

4.  

 

Když šel tam, do hlavy ho tloukli, když šel ven, za krk ho tahali. 

 

5. 

Za tmy tmoucí vstala víla, plnou hrstí perly sila. Měsíc viděl, nepověděl, hvězdy 

znaly, pohlídaly, slunce vstalo, posbíralo. 

 

 

 



14 
 

 

Vybarvi obrázek ☺  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

Velboudí bludiště       

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

Najdi 5 rozdílů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 
Egypští bohové  
 
Náboženství hrálo v Životě Egypťana zcela mimořádnou roli. Lidé věřili v posmrtný 

život na onom světě a víra v bohy ovlivňovala jejich veškeré konání. Po celé zemi 

stavěli chrámy a svatyně, kde denně obětovali svým božstvům, aby si je naklonili. 

Někteří z bohů měli podobu zvířecí, jiní lidskou, další byli zpodobováni s lidským tělem 

a zvířecí hlavou.  

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eset je asi nejznámější a 

nejuctívanější bohyně 

starého Egypta. Její jméno 

znamená „Trůn“. 

Ra (Re) patří bezesporu k 

nejznámějším a také 

nejvýznamnějším bohům 

starověkého Egypta. Jeho 

jméno znamená „Slunce“. 

Amon znamená Skrytý či 

Nespatřitelný. Od doby Nové 

říše se jedná o jednoho z 

nejvýznamnějších egyptských 

bohů. 

Hathor byla starověká bohyně 
a byla též uctívána jako kraví 
bohyně.  
Je bohyní tance, hudby, lásky 

a alkoholu. Také byla jedním 

z podsvětních božstev. 



18 
 

 
 
 
 
 
 

  

Egyptský životní styl 

• Egypťané se myli každý den , a to buď v řece, nebo se omývali z džbánku nad 
umyvadlem. Bohaté Egypťany sprchovalo služebnictvo. 

• Egyptské ženy si malovaly nehty henou a červenily rty a tváře pastou 
s červeným okrem.  

• Muži a ženy používali na černění okrajů očních víček tužku vyrobenou 
z malachitu a galenitu.  

• Muži si kolem těla omotávali plátno jako kilt. Ženy nosily dlouhé, lehké šaty. 
Děti běhaly v létě nahé. 

 
 
 

Hrobky  

• Tutanchamónova třetí rakev je zhotovena z více než tuny masivního zlata.  

• Tutanchamónova hrobka je jedinou hrobkou v Údolí králů, kterou za staletí 
nikdo nevyloupil. Když byla otevřena, ukázalo se, že obsahuje 5000 předmětů, 
včetně mnoha nádherých vyřezávaných a zlatých kusů. 

• Údolí králů poblíž Luxoru na Nilu v Egyptě je největším archeologickým 
nalezištěm na světě. Jedná se o výhradní pohřebiště faraonů 18. dynastie a 

nachází se v něm 62 hrobek jak faraonů, tak vysokých úředníků. 

 
 

 

Ostatní 

• Na stavbu Velké pyramidy v Gíze se spotřebovaly více než dva milióny 
kamenných bloků, z nichž každý váží kolem dvou tun. 

• Koruna králů v Horním Egyptě měla bílou barvu a v Dolním Egyptě červenou. 
Poté, co Meni sjednotil oba státy, nosili faraoni korunu dvojitou.  

• Ve Starém Egyptě bylo obilí velice žádaným a důležitým zbožím. Vyměňovalo se 
za jiné zboží nebo se jím platily daně. Proto bylo důležité umět je přesně vážit.  

• Amulety neboli ochranné přívěsky byly pro Egypťany velice důležité. Největší 
oblibě se těšil tvar hovnivála, představujícího boha Chepriho. 

• Na počest bohyně koček Bastet byly všechny kočky v Egyptě posvátné. Mnohé 
byly mumifikovány a pohřbeny společně se svými pány.  

 

 
 
 



19 
 

 

Na lámání hlaviček       

1. Pouze druhá písmena každého slova ve větě vytvářejí dívčí jména. Napiš je za 

každou větu.  

Olda našel tuze krásný kamínek.     

Pavel slíbil oběma Míšům snědenou bagetu.  

Zbytek zelí páchl otravným lakem. 

Unavený potápěč seděl omámený tichem.  

Osamělá malá Ola konečně zmerčila ženicha. 

 

2. Spojuj písmena podle šipek. Který polodrahokam nalezneš? Napiš jeho jméno.  

 

G 

         N 

           R 

Á 

 

   A      T 

 

 

3. V této tabulce se ukrývá zvířátko. Poznáš jaké?  

R Ý O D K O L K 
 

 Pořadí: 51386427 

 

4. Jaké slovo nalezneš v této tabulce?  

 

 

Pořadí: 251498637 

 

N K N T O E T N I 



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiva, banán, jablko, klenot, kolečko, koncert, kopaná, kroupa, likér, 

notář, okapi, okolnost, panenka, pekaři, plenka, pole, pravěk, skvost, 

slonice, zpěvák 

 

 

 

 

O K L B A J P P K Y

K O P A N Á A O O P

O L R E C I N O L S

L A E P R C E E E E

N K P N E É N A Č M

O R I R O K K D K N

S O T K A T A I O Á

T U A A I V Á Ř L N

Z P Ě V Á K Ě Ř I A

I A A T S O V K S B



21 
 

 

1. V údolí jaké řeky Egypťané stavěli? 

a) Vltava  
b) Nil 
c) Berounka 
 

2. Jaké dva nezávislé státy byly v Egyptě? 
a) Horní a Dolní Egypt 
b) Pravý a Levý Egypt 
c) Slovensko a Česká republika 
 

3. Jak se říkalo vládci Egypta? 
a) Car 
b) Faraon  
c) Fanfaron  
 

4. Jak se jmenovalo egyptské písmo? 
a) abeceda 
b) žádné neměli 
c) hieroglyfy  
 

5. Jak se jmenuje největší archeologické naleziště na světě? 
a) Hora Říp 
b) Údolí králů 
c) Malá Fatra 
 

 

 

 



22 
 

 

PÍ SNI Č K A  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



23 
 

 
Návod na výrobu krásné dýně z papíru  

 
Co potřebuješ: 

• Tvrdší oranžový papír (může být ve více odstínech) 

• Lepidlo, nůžky 

• Šablonu na dýni (na další straně) 

• Bílý papír a fix na oči 

• Hnědý a zelený papír na stonek a listy 
 

1. Obkresli a vystřihni podle šablony dva 
půlkruhy.  

 
 

2. Na rovnější stranu dej po kraji lepidlo a přilep 
ovál doprostřed.  

 
 

3. Pak další půlkruhy nalepuj ze spodu 
 z obou stran. 

 
 

4.  Nalep oči a můžeš přidělat stonek a listy 
 

 

 

HOTOVÉ DÝNĚ 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



24 
 

 

+ 



25 
 

 

 

Použité zdroje 

Textová část:  
BINGHAM, Jane. Rodinná encyklopedie světových dějin. Praha: Frangment. 2003. 
ISBN: 80-7200-814-5 
MENDELOVÁ, Helena. Dějiny pravěku a starověku. Liberec: Dialog. 2001.  
ISBN: 80-86218-57-0 
FARNDON, John. Dějiny lidstva: 2000 zajímavostí. Praha: Frangment. 2001. 
ISBN: 80-7200-594-4 
MARTEL, Hazel Mary. Svět ve starověku. Praha: Fragment. 1998. ISBN: 80-7200-227-9 

 
Praktická část: 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2021-08-10]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
STAŘECKÁ, Erika. Hádanky pro předškoláky: rozvoj dítěte 5-6 let. Praha: Svojtka & Co., 2006. Centrum 
dětského vzdělávání (Svojtka & Co.). ISBN 8073523353. 
VEJSADOVÁ, Jana. Mozkohrátky: trénink paměti nejen pro děti. Brno: BizBooks, 2019. ISBN 
9788026508540. 
 
Obrázková část 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2021-08-10]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
Pixabay [online]. [cit. 2021-08-10]. Dostupné z: https://pixabay.com/  
 
Písnička:  
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2021-09-13]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/pin/463800461609410567/ 
 
 

 
Správné odpovědi 
Str. 3: Křížovka: Sfinga 
Str. 13: hádanky: 1. hlemýžď, 2. hodiny, 3. měsíc, 4. hřebík, 5. rosa 
Str. 19:  1. Laura, Albína, Beáta. Noemi, Salome 
  2. Granát 
  3. Krokodýl 
  4. Kontinent 
Str. 20: osmisměrka: Pyramida 
Str. 21 kvíz: 1) b, 2) a, 3) b, 4) c, 5) b 
 
 
Připravily:  
Obsahová úprava: Klára Vydarená, DiS.  
Formátová úprava a osmisměrka: Mgr. Jana Štěpáníková 

https://cz.pinterest.com/
https://cz.pinterest.com/
https://pixabay.com/
https://cz.pinterest.com/pin/463800461609410567/

